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по итогам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета

Мирненского сельского поселения за 2013 год.
г. Томск








       29.04. 2013 г.    

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения за 2013 год проведена инспектором Счетной палаты муниципального образования «Томский район» Щелковой И.Н. в соответствии с пунктом 2.3. плана работы Счетной палаты муниципального образования «Томский район» на 2014 год, утвержденного распоряжением Счетной палаты  от 27.12.2013г.  № 30, распоряжением Счетной палаты от 24.03.2014г № 14 «О проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета поселений, расположенных в границах Томского района за 2013 год», на основании статьи 9 Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район»,  Соглашения «О передаче полномочий по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения» от 30.03.2013г. № 2, а также по обращению Совета Мирненского сельского поселения от 28.03.2014г. № 01-16/146. Проверка проведена в период с 01.04.2014 по 30.04.2014 года.

Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения является установление соответствия исполнения местного бюджета утвержденным показателям на отчетный финансовый год и  положениям бюджетного законодательства.

Внешняя проверка бюджетной отчетности об исполнении бюджета  Мирненского сельского поселения за 2013 год
Отчет об исполнении бюджета поселения за 2013 год представлен в Счетную палату 30.03.2014 в форме проекта решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения за 2013 год».

Для проведения внешней проверки одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представлена бюджетная отчетность об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения за 2013 год.

Представленные формы отчетности сформированы в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 26.10.2012).
При сверке показателей форм бюджетной отчетности 0503120 «Баланс исполнения бюджета», 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» с данными УФК по Томской области форм 0503150 «Баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета», 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям» на 01.01.2014 расхождений не установлено. Однако в форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» не заполнено приложение №3 «Источники финансирования дефицита бюджета».

Организация бюджетного процесса в Мирненском сельском поселении

Бюджет Мирненского сельского поселения на 2013 утвержден решением Совета Мирненского сельского поселения 26.12.2012 № 13 «Об утверждении бюджета Мирненского сельского поселения на 2013 год» (далее - решение о бюджете).
В нарушение пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в решении о бюджете не утвержден «Перечень главных администраторов дохода бюджета» 

В нарушение статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в приложении 8 к бюджету «Источники финансирования дефицита бюджета Мирненского сельского поселения на 2013 год» не указаны коды классификации источников финансирования дефицита бюджета. Последнее изменение в решение о бюджете утверждено решением Совета Мирненского сельского поселения от 23.12.2012 №26. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.

Исполнение бюджета поселения осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи. Для проверки представлена уточненная сводная бюджетная роспись по состоянию на 01.01.2014, утвержденная Главой поселения. В нарушение статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации «Сводная бюджетная роспись» имеет неверное наименование «Роспись расходов». Плановые назначения в бюджетной отчетности по расходам бюджета соответствуют сводной бюджетной росписи.  
Кассовое обслуживание исполнения бюджета Мирненского сельского поселения осуществлялось Управлением федерального казначейства по Томской области.

Анализ исполнения бюджета Мирненского сельского поселения
Решением Совета Мирненского сельского поселения от 26.12.2012 № 13 «Об утверждении бюджета Мирненского сельского поселения на 2013 год» бюджет поселения был утвержден по доходам в сумме 10914,5 тыс. рублей и по расходам в сумме 10914,5 тыс. рублей. В течение 2013 года изменения и дополнения в бюджет поселения вносились  раза. Изменения основных характеристик бюджета приведены в таблице 1.
Таблица 1                                                                                                            тыс. руб.
	Решения Совета Мирненского сельского поселения
	доходы
	изменения
	расходы
	изменения
	Дефицит
	Изменения

	от 26.12.2012 № 13
	10914,5
	
	10914,5
	
	0,0
	

	от 23.12.2013 N 26
	36473,0
	+25558,5
	41937,4
	+31022,9
	5464,4
	5464,4


Плановые назначения по доходам в течение 2013 года увеличены на 25558,5 тыс.рублей или на 234,2%  и составили 36473,0 тыс.рублей.

Плановые назначения по расходам бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличились на 31022,9 тыс.рублей  или на 284,2% и составили 41937,4 тыс.рублей. Дефицит бюджета установлен в сумме 5464,4 тыс.рублей, источником финансирования которого запланировано изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета. 

Доходы бюджета поселения за  2013 год  исполнены в сумме 36534,6 тыс.рублей. Исполнение расходной части бюджета поселения по разделам классификации расходов бюджета за 2013 год приведено в таблице 2:

Таблица 2








тыс. руб.

	Наименование показателей бюджетной классификации
	Утверждено на 2013 год (решение Совета №13 от 26.12.2012)
	Утверждено на 2013 год (решение Совета  № 26 от 23.12.2013)
	Фактически исполнено за 2013 год
	% исполне
Ния

	
	сумма
	доля %
	сумма
	 доля %


	сумма
	доля %
	

	Общегосударственные вопросы             (0100)
	3544,1
	32,5
	4587,1
	10,9
	4399,4
	11,9
	95,9

	Национальная оборона  (0200)
	170,0
	1,6
	157,8
	0,4
	157,8
	0,4
	100,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)
	0,0
	0,0
	184,3
	0,4
	184,3
	0,5
	100,0

	Национальная экономика                            (0400)
	1549,0
	14,2
	3284,1
	7,9
	3021,6
	8,1
	92,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство           (0500)
	627,1
	5,8
	24967,8
	59,5
	20700,5
	55,8
	82,9

	Культура, кинематография       (0800)
	3453,3
	31,6
	4317,9
	10,3
	4224,2
	11,4
	97,8

	Социальная политика (1000)
	1335,0
	12,2
	4058,0
	9,7
	4058,0
	10,9
	100,0

	Физическая культура и спорт       (1100)
	236,0
	2,1
	248,4
	0,6
	248,4
	0,7
	100,0

	Межбюджетные трансферты  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего характера      (1400)
	0,0
	0,0
	132,0
	0,3
	132,0
	0,3
	100,0

	Итого
	10914,5
	100,0
	41937,4 
	100,0 
	37126,2
	100,0
	88,5


В расходной части бюджета поселения наибольший удельный вес занимают  расходы на жилищно-коммунальное хозяйство в сумме  20700,5 тыс. рублей (55,8%), расходы на социально-культурную сферу в сумме 4224,2 тыс. рублей (11,4%),  расходы на общегосударственные вопросы в сумме 4399,4 тыс. рублей (11,9%).

Расходная часть бюджета поселения за 2013 год исполнена на 88,5% к уточненному годовому плану и составила 37126,2 тыс. рублей. 

В результате исполнения бюджета поселения сложился дефицит в размере 591,7 тыс. рублей.

Представленный проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения за 2013 год» (далее - проект решения)  не в полной мере соответствует требованиям ст. 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В текстовой части проекта решения ошибочно указана сумма профицита бюджета, должна быть указана сумма дефицита бюджета. Следует утвердить отчет об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения за 2013 год по доходам в сумме 36534,6 тыс. рублей, по расходам в сумме 37126,2 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме  591,7 тыс. рублей. 

Отчет об исполнении бюджета соответствует данным бюджетной отчетности, за исключением следующего замечания:

- в  приложении 6 к отчету об исполнении бюджета по строкам «Источники финансирования дефицита бюджета - всего» и «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета» следует указать сумму кассового исполнения бюджета поселения 5464,4 тыс. рублей без знака минус (утверждено решением о бюджете), по строке «Увеличение прочих остатков  денежных средств бюджетов поселений» следует указать  сумму -36473,2 тыс. рублей, по строке «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений» указать сумму 41937,6 тыс. рублей.

Проект решения необходимо привести в соответствие с данными бюджетной отчетности за 2013 год, требованиями статьи 264.6. Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Резервный фонд
Согласно статье 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации в расходной части бюджета предусматривается создание резервных фондов местных администраций. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда, предусмотренных в составе местного бюджета, устанавливается местной администрацией. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервных фондов местных администраций прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета. 

Решением о бюджете в расходной части бюджета  запланированы ассигнования по подразделу 0111 «Резервные фонды» в общей сумме 100,0 тыс.рублей (0,9% от расходной части бюджета), предусмотренное Бюджетным кодексом Российской Федерации ограничение соблюдено. При внесении изменений в решение о бюджете в 2013 году ассигнования резервных фондов  были увеличены до 347,0 тыс.руб. (0,8%).
В соответствии с пунктом 7 статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации одновременно с Отчетом об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения за 2013 год представлен отчет об использовании резервного фонда Администрации Мирненского сельского поселения за 2013 год. Согласно данным представленного отчета, ассигнования резервного фонда исполнены в сумме 265,2 тыс. рублей (76,4%). Остаток резервного фонда поселения составляет 81,8 тыс. руб.
Выводы:

Счётная палата подтверждает достоверность данных, представленных в проекте решения Совета Мирненского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мирненского сельского поселения за 2013 год», за исключением изложенных замечаний  и рекомендует его к утверждению по доходам в сумме 36534,6 тыс. рублей, по расходам в сумме 37126,2 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме  591,7 тыс. рублей с учетом изложенных в настоящем заключении рекомендаций.

Инспектор Счетной палаты                                                                                             И.Н. Щелкова
Экземпляр заключения на 4 (четырех) листах получил:
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